utique  iterum  ordinaverunt.  Est  ergo  satis  rationa- 
bile,  utet  nos  illum  modum  inreceptione  Wiberti- 
starum  (1138)  teneamus,   quem  sanctos  Patres  in 

non  dubito,  qualiter  in  Ecclesiam  recipieudi   sunt.  "  eorum  similibus  tenuisse,  et  tenendum  praescripsisse 

lcgimus. 
III.  Sic  etiam  etAfricanum  concilium,  cui  legatio 

Unde   ego  vester  cliens  authenticas  sanctiones  de 

hac  causa  singulari  diligentia  perquirens  satis  abun- 
danter  usquequaque    inveni,    quod  nullus    eorum 

juxta  rigorem  canonicum  in  Ecclesia  officium  ordi- 
nis   administrare  debeat,  quem  in   excommunica- 
tione  acceperat.  Sed  quia  modo  summa  necessitas 
illum  rigorem   quodammodo  emolliri  cogit,  illud 
sumraopere  praevideamus,  ut    ipsam   emollitionem 
nequaquam  contra  canones,  sed  secundum  canones 

temperemus  :  videlicet,  ut  si  quem  eorum   de  ex- 
communicatione  conversum  ecclesiastica  necessitas 

cum  officio  recipi  cogit,  nequaquam  illum  contra 
canones  reordinemus,  sed  potius  secundum  canones 
cum  ordine  recipiamus.    Sic    enim   sacratissimum 

concilium  Nicaenum,  a  SS.  Patribus  Evangelio  com- 
paratum,  clericos  Novatianorum  cum  ordine  susci- 
pi,  non  iterum  ordinari  decrevit,  quod,  cap.  8,  ita 
praccepit  (Labb.,  t.  II,  p.  41)  :  De  his,  qui  seipsos 
cognominant  Catharos,  id  est,  mundos,  si  aliquando 
veniunt  ad  Ecclesiam  catholicam,  placuit  sancto  et 
magno  concilio,  ut  impositionem  manus  accipientes 

sic  in  clero  permaneant.  Et  post  pauca  in  eodem  ca- 

guntinum  postea  archipraesulem  ann.  723episcopum 
ordinavit,  ab  eoque  fidelitatis  juramentum  exegit, 
quod  refert  Olhlonus  in  illius  Vita  (Mabill.  Acta  SS. 
Saeculo  III  Bened.,p.  n,  p.  36),  ubitamen  uihil  no- 
tatur  de  petita  istius  relaxatione;  imo  id  potius 
Gregorio  III  et  Zachariae  postmodum  renovavit. 

(1135)  Gebbaidus  hujus  nominis  tertius,  de  quo 
jam  col.  1237,  dictum,  ab  Urbano  II  legatiapostolici 
dignitate  auctus  fuit,  uti  refert  Bernoldus  in  Chronico 
ad  ann.  1089,  ipsa  hac  de  re  Urbani  epistola  legi- 
tur  apud  Labbeum,t.  X,  pag.  444. 

(1136)  Quale  fuerit  Romanum  hoc  concilium,  cui 
interesse  voluit  Gebhardus  compertum  haud  est, 
illum  saltemante  annum  1100  Romam  venisse  nus- 
piam  prodit  Bernaldus  in  Chronico.  Forte  ad  illud 
anni  1099  ire  disposuerat,  sed  ab  Heinricianis  im- 
peditus  demum  Heinrico  mortuo   et  pace   reddita 

Patrol.  CXLVIII. 

sedis  apostolicae  et  B.  Augustiuus  interfuit,  clericos 

Douatistarum  cum  ordine  recipiendos,  non  ite- 
rum  ordiuandos  praescribit  quod  in  capitulo  35 

(Labb.,  t.  II,  p.  1651)  ita  decernit :  Placuit  ut  ex 
ipsis  Donatistis  quicunque  clerici  correcto  consilio  ad 
catholicam  unitatem  transire  voluerint,  secundum 

uniuscujusque  episcopi  catholici  voluntatem  atque 
consilium,  qui  in  eodem  loco  gubernat  Ecclesiam,  si 

hoc  paci  catholica3  prodesse  visum  fucrit,  in  suis  ho- 
noribus  suscipiantur,  sicut  prioribus  ejusdem  divi- 
ii>jni*  temporibus  factum  esse  manifestum  est;  quod 
multarum  et  pene  omnium  Africanarum  Ecclesiarum 

exempla  testantur.  S.  Augustinus  de  eisdem  Dona- 
tistis  scribens  ad  Bonifacium  :  Sint,  inquit,  in  £c- 
clesia  clerici,  sint  episcopi  utiliter,quicontra  illam 
fucrunt  hostiliter.  Beatus  quoque  Innoceutius  I 

papa,  quamvis  ordinationem  haereticorum  damnatio- 
nem  potius  quam  cousecrationem  esse  judicaverit 

(epist.  22,  cap.  3;  Labb.,  t.  II,  pag.  1273),senten- 
tiam  tamen  Nicaeni  concilii  de  receptione  Novatia- 

ann.  1405  ab  Heinrico  V  Romam  missus  anno  se- 
quente  synodo  Guastallensi  a  Paschali  II  celebratae 
interfuisse  dicitur  in  Gallia  Christiana  (t.  V,  pag. 
9il),  ubi  illa  de  schismaticis  ordinatis  in  Ecclesiae 
communionem  recipiendis  qua?stio  tractata  et  ita 
definita  est,  proutjam  antea  Bernoldus  in  hac  sua 
epistola  consuluerat. 

D  (U37)Hicnon  erat  Novatus  Africanus,  sed  No- 
vatianus  presbvter  Romauus,  quos  ab  invicem  di- 
stinguendos  esse  observat  Petavius,  in  suis  ad  S. 
Epiphanium  haeresi  59  animadversionibus  (Epiph. 
Opp.,t.  II,  pag.  226). 

(1138)  Sic  a  Catholicis  appellabantur,  qui  adhae- 
rebant  Guiberto  antipapae  sub uomine  Clementis  III, 
quorum  tamen  dispar  a  Novatianis  fuit  causa; 
cum  hi  haeretici  quoque  esseut,  isti  tantum  schis- matici. 

40 
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nonim  in   decretis  suis    Labb..    1.   c,   pag.    IJ74]  A.  nullum  de  his,  quos  vel  baptizavit  Aeaeius.  vel  qvvos 
veuerabiliter  suseepit,  non  reordiuavit  ,1139 

quem  tamen  ipse  ab  exeommuuicatis  et  in  e\com- 
muuicatione  ordinatum  deelaravit.  eujus  ordinatio- 
nem  nec  conseerationem  diccudum  esse  asseruit, 

it  protestatus  :  Quam  rem.  iuquit.  nullo  modo  pos- 

sumus  dicere  consecrationem.  quia  ab  excommunica- 

tis  celebrata  est.  Hune  tamen  ipse  eonversum  et  per 

pceuitentiam  purgatum  eum  ordine  recepit,  non  re- 
ordinavit.  ne  illi  snae  sententiae  quoquomodo  adver- 

saretur.  iu  qua  reordiuationem  penitus  ut  rebapti- 

zationem  proscripsisse  videtur.  vidclicet  quam  scri- 

bit  ad  Toannem  archiepiseopum  Ravennatem  Gre- 

gob.I.  u.eyist.  46  :  Sieut.  iuquit,  semel  baptiza- 
tus  iterum  baptizari  non  debet.  ita  consecratus 
semel  in  eodem  ordine  non  oalet  iterum  consecrari. 

Eamdem  quoque  senteutiam  de  eavenda  reconse- 

eratione  S.  Inuocentius  papa  Naisitauo  episcopo 
(epist.  16:  Labb.,  tom.  II.  p.  1571  seribens  tenuisse 

non  dubitatur;  qui  eidem  episcopo  clericos  summo- 
pere  suos  recouciliari  studuit.  quos  zelo  justitia? 

ductos  pro  quodam  reconsecrato  iu  Ecclesia  retento 

rationabiliter  doluisse  cognovit.  Item  Africanum 

eoncilium  apostolica  auctoritate  congregatum  et 

confirmatum.cui  B.  Augustiuus  interfuit  et  subseri- 

psit,  capitulo  15  firmis>ime  coustituit  ut  reordina- 

tiones  aeque  ut  rebaptizatioues  penitus  fieri  non  li- 

eeat  Xabb.,  t.  II.  p.  1644  .  Item  canones  apostolo- 
rum  can.  67  ;  Labb.,  t.  I,  p.  39  :  S«  quis  episcopus 

saeerdotes  vel  leritas  seeundum  canones  ordinavit, 

ulla  eos  ex  nomiue  Aeacii  portio  hvsionis  attingat. 

qua?  forsitan  per  iuiquum  tradita  sacramenti  gratia 

minus  firma  videatur.  Nam  et  baptisnmm  quod  pro- 
cul  sit  ab  Eeclesia  sive  ab  adultero  sive  a  fure 

fuerit  datum.  ad  percipientem  numus  pervenit  illi- 

batum,  quia  vox  illa,  qiua?  per  eolumbam  sonuit  om- 
nem  maeulam  humanae  pollutionis  excludit  qua  de- 

claratur  et  dieitur  :  «  Hic  est,  qui  baptizat  in  Spiri- 

sancto  et  igni  Lue.  Hl).  ■  Et  post  pauca  :  «  Aca- 
cius.  cujus  uomeu  dieimus  esse  retieendum.  male 

bona  ministrando  sibi  tantum  nocuit;  uam  inviola- 
bile  sacramentum  quod  per  illum  datum  est  aliis 

i  erfectionem  suae  virtutis  obtinuit.  Quod  si  est  ali- 

quorum  intantum  se  eztendens  curiosa  suspicio,  ut 

imagiuetur,  prolato  a  Eeliee  papa  judieio  Labb., 

t  IY,  pag.  1095'  postea  iuefficaeiter  in  saeramentis, 
qua?  Aeaeius  usurpavit.  egisse,  ac  perinde  eos  me- 
tuere.  qui  vel  in  consecrationibus  vel  in  baptismate 

tradita  mysteria  susceperuut.  ne  irrita  diviua  beue- 
Gcia  rideantnr,  meminerint.  iu  banc  quoque  partem 

similiter  tractatum  pranalere  superiorem,  quia  non 

sine  usurpatioue  nominis  sacerdotii  adjudicatus  hoc 

egit,  in  quo  virtutem  suam  obtinentibus  mvsteriis  in 

hoc  quoque  rea  sibi  persona,  aliis  non  noeuit.  Nam 

ad  illum  pertiuuit.  quod  tuba  Davidica  cauitur :  «  Ve- 
rumtameu  Deus  e onquassabit  capita  inimieorum 

suorum.  et  vertieem  capilli  perambulantium  iu  de- 
presbyter  vel  diaconus  secundam  manus  impositionem  r  lictis  suis    Psal.  lxviP.  »    Naiu   superbia  semper 
acceperit  ab  aliquo,  deponatur  et  q  -       I     rdmator 
ejus  (1140  ..Nee  lioc  temere  dixerim,  quod  nusquam 
in  autbenticis  statutis  aliquos  ex  ha?resi  couversos 

esse  legimus  ordiuandos.  nisi  Pauliauistas  et  alios 

hujusmodi,  qui  non  more  catholicorum  invocatio- 

nem  sanctae  Trinitatis  faciunt,  qui  etiam  iterum  ba- 
ptizandi  sunt,  cum  ad  nos  veuiunt. 

IV.  Sunt  tamen  quidam  simplices  uimiumque  ze- 
lotes.  qui  quoslibet  in  excommunicatione  ordinatos, 

si  resipuerint.  non  cum  ordine  recipiendos,  sed  om- 

niuo  reordiuandos  esse  putant  :  et  boc  ideo.  quia 

sacramenta  in  excommunicatione  usurpata  peuitus 

evsufflare  non  dubitant.  Sed  uos  magis  B.  Ana?tasio 

pra  suli  apostolico  credere  debemus,  qui  ad  Anasta- 

sibi,  nou  aliis  facit  ruinam,  quod  uuiversa  eoele- 
stium  Scripturarum  testatur  auctoritas.  sicut  per 

Spiritum  sanctum  dkitur  in  prophetia  «  :  Non  ha- 
bitabit  in  medio  domus  mea?,  qui  facit  superbiam 
(Psal.  c  .  »  Unde  cum  sibi  sacerdotis  nomen  viudi 

caverit  condemnatus,  in  ipsius  verticem  superbia? 

tumor  infhctus  est,  non  populus  Dei.  qui  iu  myste- 

riis  douum  ipsius   sitiebat,  exclusus  est.  » 

Beatus  etiam  Augustiuus  itidem  sentire  non  dubi- 
tatur.  qui  ad  Vinceutium  Douatistam  (epist.  93, 

Opp.  t.  II,  p.  249)scribens  ita  protestatur  :  »  Eecle- 
sia?,  iuquit,  suut  omuia  sacramenta  Dominica.  qua? 

sichabetis  ct  datis.  quomodo  habebantur  et  daban- 
tur  etiam  autequam  exiretis;  uon  tamen  ideo  uon 

siuui    imperatorem  scribens    sacramenta    Ecclesia?  D  habetis,   quia  non  estis   ibi,  unde  sunt,  qua?  habe- 
tam  in  ordinatoribus  quam  in  ordinatis  rata  esse 

comprobavit,  qua?  Acacius  patriarcha  Constantiuo- 

politanus,  licet  a  Felice  papa  damuatus,  in  evcom- 
muuicatione  administravit.  Scribit  enim  ita  ad  eum- 

dem  impcratorem  ;Labb.,  t.  IV,  pag.  1280) :  ••  Se- 
cuudum,  inquit,  Eeclesia?  catholica?  consuetudinem 

sacratissimum  serenitatis  tua?  pectus  agnoscat,  quod 

(1139)  Hic  in  codice  nostro  quaedam  omissa  sint 
necesseest;  qua?enim  bic  sequuntur.  oeque  ad  [fo- 
vatianum  neque  ad  Iuuocentium  perUaent,  sed  ad 
Gregori:  Maizni  t.  inpora.et  ad  ordinationem  Maximi 
Salonitani   episcopi,  de  qua   idem  Gregorius   I.    iv, 
epist.    20;  :    fl    I  ftull  •    >ii"<l<> 
possumus,  quia  ab  twtauuunkatu  hominibui  ■  tt  c>- 
1'brata.  Hunc  ipsum  tamen  Maximam  postea  cuni 

tis.  »  Et  post  pauca  :  «  Nobiscum  estis  in  symbolo, 

in  baptismo,  in  cateris  sacramentis;  in  spiritu  au- 

tem  unitatis  et  in  viuculo  pacis,  ipsa  denique  ca- 

tbolica  Ecclesia  nobiscum  non  estis.  »  Item  in  epi- 
stola  ad  Festum  {epist.  89,  n.  7,  I.  c,  pag.  222): 

«  Neque,  inquit,  sacramenta  haireticorum  noiiis  ini- 
mica  suut,   qua?  in  illis  nobis  sunt  communia,   quia 

ordine  recepit  (1.  ix,  epist.81  .  Decretalis  vero  Sicut, 
dist.  68,  c.  1  desumpta  est  e\  ejus  epistola  (I.  II, 
epist.  -i6)  ad  Joannem  Ravennatensem. 

(1140;  Integrum  cauonem  baud  retulit  Bernaldus, 
sequitur  enim  :  Nisiutique  constiterit,  qu<><l  ab  hah 
r>  ticis  ordinationem  habeat;  quienim  ab  eis  baptizaa 

et  ordinati  tunt,  ut  /'■i<  l<  s  i  el  <  l<  ricismt,  fii  ri  "■>n 
potest.  Vid.  Drouven  De  re  sacram.,  t.  II,  pag.  275. 
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non  humana  sunt  sed  divina.  Proprius  eorum  error  A  bonorum,  sicutinhoc  temporeinfatigabilischaritas, 

auferendus  est,  qua3  male  imbiberunt,  non  sacra- 
menta,  quae  similiter  acceperunt,  quae  ad  pcenam 
suam  portant  et  habeut,  quauto  indignius  habent,  et 

tamen  babent.  »  Itemin  epistola  ad  Emeritum  haere- 
ticum  (epist.  87,  n.  9,  1.  c,  pag.  212)  :  Vos  inquit, 
mutamini  ex  ea  parte  qua  disseutiebatis,  quamvis 

sacramenta,  quae  habetis,  cum  eadem  sint  in  omui- 
bus,  sancta  sunt.  Quapropter  vos  mutari  volumus  a 
perversitate,  ut  denuo  radicetur  praecisio  vestra.  Nam 

sacramenta  quae  non  mutastis,  sicut  habetis,  appro- 
bantur  a  nobis,  ne  forte,  cum  vestram  pravitatem 
corrigere  volumus,  illis  mysteriis  Christi,  quae  in 

vestra  pravitate  depravata  non  sunt,  sacrilegam  fa- 
ciamus  injuriam.  »  Item  in  libro  ad  Constantinum 
Deunico  baptismo  (t.  IX  Opp.,  cap.  2,  pag.  528)  : 

«  Hoc  est  justum,  ut  cum  mala  hominum  reproba- 
mus,  quaecunquein  illisbona  Dei  reperimus,  appro- 
bemus.  Hoc,  inquam,  justum  est,  ut  etiam  in  sacri- 
legonon  violem,  quodverum  invenio  sacramentum,, 
nec  ita  emendem  sacrilegum,  ut  in  eo  perpetrem 
sacrilegium.  »  Item  in  eodem  (I.  c,  cap.  3)  :  «  Cum 
ad  nos  venit  schismaticus  vel  haereticus,  ut  catholi- 
cus  fiat,  schisma  ejus  et  haeresim  dissuadendo  et 

destruendo  rescindimus;  sacramenta  vero  Christia- 

et  in  soeculo  futuro  vita  aeterna ;  partim  vero  cum 

malis  perversisque  communia,  sicut  omnia  caetera, 

in  quibus  sunt  et  sacrosancta  mysteria.  » 

Sed  epistolarem  brevitatem  observare  non  pos- 
sem,  si  omnia  bujusmodi  testimonia  colligere  vo- 
Iuissem.  Caeterum  si  quis  haec  plenius  explorare  vo- 

luerit,  scripta  B.  Augustini  contra  Donatistas  flde- 
liter  perscrutetur,  et  deinceps  dubitare  non  permit- 
titur  sacramenta  Ecclesiae  tam  extra  Ecclesiam 

quam  intra  Ecclesiam  dari  et  haberi  posse,  sed 
extra  utrumque  omnino  perniciose.  Hucusque  de 
clericis  in  excommunicatione  ordinatis. 

V.  De  infantibus  quoque  itidem  in  excommunica- 
tione  baptizatis  aliquam  mentionem  in  futura  sy- 

B  nodo  faciendam  puto,  id  est,  si  salvi  sint,  etiamsi 
ante  reconciliationem  obierint?  Unde  nobis  itidem 

auctoritas  S.  Augustini  satisfacere  poterit,  si  fideli- 
ter  legerimus  quid  ipse  censuerit.  De  majoribus 
post  hujusmodi  baptismum  statim  obeuntibus  scnbit 
itidem  ita  in  primo  libro  De  baptismo  (cap.  2,  I.  c 

pag.  81) :  «  Si  quem  forte  coegerit  extrema  necessi- 
tas,  ubi  catholicum,  per  quem  accipiat,  non  inve- 
nerit,  et  in  animo  pace  catholica  custodita  per  ali- 
quem  extra  unitatem  catbolicam  positum  acceperit, 

na,  si  eadem  in  illo  invenimus,  et  quiquid  aliud   ,  quod  erat  in  ipsa  catholica  unitate  accepturus,  si 
veri  tenet,  absit  ut  violemus,  absit,  ut  si  semel  data      statim  etiam  de  hac  vita  migraverit,  nonnisi  eum 
novimus,  iteremus,  ne  dum  vitia  humana  curamus, 

divina  medicamenta  damnemus;  aut  quaerendo  sa- 
nare  quod  vulneratum  non  est,  hominem  saucium 

catholicum  deputamus.  Si  autem  a  corporali  morte 
liberatur,  cum  se  catbolicae  congregationi  etiam 

praesentia  corporali  reddiderit,  undenunquam  corde 
et  ubi  sanus  est  vulneremus. »  Item  in  libro  i  contra  C  discessit,  non  solum  non  improbamus  quod  fecit,